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अ� याय 2 : >वशषे �ावधान( म? सं@दA धता/कमी स@हत �णाल�गत मु,े 
 

2.1 इस अW याय म� आयकर अ(ध�नयम के संगत आयकर �नयम� के $वशेष 

�ावधान�, म� सं"दx धता या कमी स"हत �णाल3गत मुl� पर �काश डाला गया है।   
 

2.2 सं@दA धता/कमी का  व0प  
 

�नZ पादन लेखापर3Tा करते समय, हमने 195 �नधा!रण मामल� क> पहचान क> 

िजसम� अ(ध�नयम क> धारा 115 जेबी के �ावधान� म� सं"दx धता/कमी के साथ 

�णाल3गत मुlे शा+मल थे। इन मामल� का सार नीच ेता+लका म� "दया गया है:  

 

ता2लका 2.1 सं@दA धता तथा कमी क� �कृ	त 

पैरा 
सं. 

सं@दA धता/कमी क� �कृ	त 	नधा&रण 
मामल( 
क� सं. 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 
म?) 

2.4 लेखाओं म� उनके समाधान सबंंधी $व+शZ ट �ावधान� के न होने 
के कारण अंAकत लाभ क> गणना हेतु आय पर $वचार न करना  

41 112.59 

2.5 ’’आरaTत’’ और ‘‘अव�नधा!&रत देयता के +लए �ावधान’’ दोन� 
घटक� वाल3 मद� का समाधान। 

8 331.14 

2.6 अंAकत लाभ के उlेe य हेतु +भ, न �कार माने गए मूQ यzास क> 
$व(ध म� प&रवत!न का �भाव। 

14 5.16 

2.7 $वशेष �ावधान� के अ, तग!त अंAकत लाभ क> गणना म� ब"हय�  
के अनुसार अnे$षत f यवसाय हा�न और अनावशो$षत मूQ यzास 
का समाधान। 

10 28.14 

2.8.1 अंAकत लाभ क> संगणना म� वा# तव म� ब{े खात ेम� डाले गए 
अशोW य ऋण कम करने के �ावधान का अभाव।  

9 0 

2.8.2 अंAकत लाभ क> संगणना हेतु $वचार नह3ं Aकए गए सामा, य 
�ावधान� के अंतग!त कराधान हेतु फज} खर3द/अघो$षत आय/ 
अलेखांAकत आय के कारण Aकए गए सवंध!न  

19 41.34 

2.8.3 मैट के अतंग!त लाभ और हा�न लेखा पर �7 यT �भाव वाल3 
मद� पर अंतरण मूQ य �नधा!रण समायोजन पर $वचार न करना 

36 92.05 

2.8.4 मैट के अंतग!त अ# वीकरण हेतु $वचा&रत नह3ं गई आय क> 
&रटन! फाईल करने क> �नयत �त(थ म� भुगतान नह3ं Aकए गए 
सां$व(धक �ा� य। 

39 75.89 

2.8.5 मैट के अतंग!त अ# वीकरण हेतु $वचा&रत नह3ं Aकए गए 
कॉरप^रेट सोशल &र# पॉिं# ब+लट3 (सीएसआर) पर f यय 

12 15.49 

2.8.6 समामेलन के पe चात समामे+लत कंपनी <वारा उनके f यवसाय 
के समा� त होने पर समामेलन कंपनी के मैट LेMडट के 
अ# वीकरण क> आवe यकता। 

1 0 

2.9 सारांश मामल� म� आयकर $वभाग <वारा मैट LेMडट के समंजन 
के +लए यु�नफॉम! # ट'ड न अपनाया जाना। 

6 0 

 कुल 195 701.8 

उपरोk त मुl� पर लेखापर3Tा आपि7तयां आगामी पैराnाफ� म� द3 गई है। 
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2.3 अIध 	नयम के �ावधान( म? सं@दA धताएं 
 

सव^~ च , यायालय <वारा �नधा!रण अ(धकार3 क> शिkतयां यह �नण!य8 देकर 

सी+मत कर द3 Aक Aकसी �नधा!रण अ(धकार3 को अ(ध�नयम क> धारा 115जेए 

के $वशषे �ावधान� के अतंग!त �नधा!&रत समायोजन के उपरांत अAंकत लाभ 

को पुनf यव!ि#थत करने क> शिkत �ा�त नह3ं है। इसके प&रणाम# व�प 

�नधा!&रती ने कुछ मद� को इस �कार �योग Aकया Aक वे लाभ और हा�न 

लेखा म� दज! नह3ं Aकए गए और इस �कार व े $वशषे �ावधान� के अतंग!त 

अAंकत लाभ क> गणना म� समायोजन से बच गए। इसके पूव!वत} �नZ पादन 

लेखापर3Tा &रपोट! म�, धारा 115जेबी के $वशषे �ावधान के उlेe य के +लए 

�नवल लाभ क> गणना म� हुई U"ुटय� को सुधारने हेतु �नधा!रण अ(धकार3 को 

सTम बनाने हेतु अध ि◌�नयम म� समु(चत �ावधान शा+मल करने क> 

+सफा&रश लेखापर3Tा9 म� क> गई थी। तथा$प अब तक इस �कार का 

समथ!कार3 �ावधान लाया नह3ं गया है। इसके प&रणाम# व�प धारा 115जेबी के 

$वशषे �ावधान� से संब(ंधत $ववाद तथा मुकदमेबाजी, �नधा!&र�तय� <वारा 

$व+भ, न लेखांकन उपचार� के जोड़-तोड़ के कारण, अभी भी जार3 है।   

 

2.4 लेखाओं म? उनके समाधान संबंधी >व2श� ट �ावधान( के न होन े के 

कारण अ<ंकत लाभ क� गणना हेतु मानी न गई आय 

 

अ(nम�/इंटर कॉरपोरेट Mडपोिजट (आईसीडी)/साव(ध जमा पर * याज तथा वा$पस 

Aकया गया अ�त&रk त * याज, �ा� त सहायता अनुदान, समामेलन के पe चात 

समामेलक कंपनी का लाभ, द3घ! अव(ध �नवेश पर लाभ, पूंजीगत प&रसंपि7तय� 

से संबं(धत शुQ क Aफरती ��तदाय िज,ह� न तो आय के �प म� �# तुत Aकया 

गया और न ह3 लेखाओं म� से प&रसंपि7तय� क> क>मत म� से घटाया गया, 

पूव!वती वषP के लेखाओ ंम� दावा क> गई रॉयQ ट3 से छूट, _बL> कर, $व<युत 

�भार आ"द, नकद आय लेखाकरण क> जगह लेखाकरण क> वाjणिpयक 

�णाल3 के �योग के कारण अ(धशषे आय ऐसी आय ह', िजन पर लेखाओं के 

शोधन के संबंध म� $व+शZ ट �ावधान� के अभाव के कारण मैट के अतंग!त 

कराधान हेतु $वचार नह3ं Aकया गया। 
 
 

 

                                                           
8 सीआईट3 बनाम अपोलो टायस! +ल+मटेड (एससी) (2002) 255 आईट3आर 273 

9
  2004 क> सीएजी �नZ पादन लेखापर3Tा &रपोट! सं. 13 का परैा सं. 1.5.3 
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2.4.1 सामाN य �ावधान के अतंग&त कर हेतु � ततु <कंतु मैट के अतंग&त 

अ� तुत आय 

 

नौ राp य�10
 म� 22 �नधा!रण मामल� म� हमने देखा Aक आयकर $वभाग <वारा       

` 337.86 करोड़ क> आय पर मैट के अतंग!त $वचार नह3ं Aकया गया य<य$प 

इस आय पर सामा, य �ावधान के अतंग!त कर के +लए $वचार Aकया गया था। 

इस चूक के प&रणाम# व�प ` 74.10 करोड़ का कर �भा$वत हुआ। (प1र2श� ट-4) 
 

बॉ' स 2.1 सामाN य �ावधान के अतंग&त कर हेतु � तुत <कंतु मैट के 

अतंग&त अ� तुत आय के 	नदशP मामले 

(क) �भार: �-सीआईट�-स?Rल, बंगलू0 

	नधा&1रती: मैसस& राजेश ए' सपोट& 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2013-14 तथा 2014-15 

पैन: AAACR8642N 

 

�नधा!रण अ(धकार3 ने सामा, य �ावधान� के अतंग!त Lमश: दो $व7तीय वषP 

के दौरान आईसीडी11 पर �ा� त * याज के कारण ` 43.72 करोड़ तथा 

` 45.02 करोड़ क> रा+श क> व$ृ� क>, िजस पर मैट के अतंग!त अAंकत लाभ 

क> गणना के दौरान $वचार नह3ं Aकया गया। इस चकू के प&रणाम# व�प  

` 88.74 करोड़ के अAंकत लाभ क> गणना कम हुई, िजसम� ` 18.16 करोड़ 

का कर �भाव शा+मल है। आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत है। 
 

(ख) �भार: � सीआईट�-2 हैदराबाद 

	नधा&1रती: मैसस& Rांस2मशन कॉरपोरेशन ऑफ आंV �देश 2ल० 

	नधा&रण वष&: 2010-11 तथा 2011-12 

पैन- AABCT0088P 

 

�नधा!रण अ(धकार3 ने Lमश: दो वषP के दौरान +ल�ट इ&र गेशन # क>म कायP 

के +लए आंs �देश सरकार क> ओर से �ा� त अ(nम� से Aकए गए साव(ध 

जमा तथा आकि#मक कोष से Aकए गऐ �नवेश पर �ा� त * याज के कारण 

सामा, य �ावधान� के अतंग!त ` 46.31 करोड़ तथा ` 38.66 करोड़ क> 

अनुव$ृ� क> िजस पर मैट के अतंग!त अAंकत लाभ क> गणना के दौरान 

$वचार नह3ं Aकया गया। इस चकू के कारण ` 84.97 करोड़ के अAंकत लाभ 

                                                           
10

  आsं �देश व तेलगंाना (2), असम (3), गुजरात (1), ह&रयाणा (2), कना!टका (3) मW य �देश (1), महाराZ [ (7) 

तथा पिeचम बगंाल (3) 
11

  इंटर कॉप^रेट Mडपॉिज़ट 
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क> कम गणना हुई िजसम� ` 21.39 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। 

आयकर $वभाग <वारा इस आपि7त (नवंबर 2016) को यह कहते हुऐ 

अ# वीकृत कर "दया गया Aक धारा 115जेबी म� इस �कार के समायोजन का 

उQ लेख नह3ं है। यह उ7तर इस , या�यक �नण!य12 क> �िZट से तक! संगत नह3ं 

है, Aक जहां लेखा पु# तक�  आवe यक लेखांकन मानको के साथ प"ठत कपंनी 

अ(ध�नयम क> अनुसूची VI के भाग II और भाग-III के अनु�प तैयार नह3ं क> 

गई हो वहां �नधा!रण अ(धकार3 अ(ध�नयम क> धारा 115जेबी के �योजनाथ! 

अAंकत लाभ को पुन: संगjणत करने तथा लाभ और हा�न लेखा म� बदलाव 

करने के +लए सTम है। 

 

(ग) �भार: सीआईट�-2, मंुबई 

	नधा&1रती: मैसस& टाटा 1रएलट� तथा इंYा  ट' चर 2ल2म. 

	नधा&रण वष&: 2012-13 तथा 2013-14 

पैन: AACCT6242L 

 

एओ ने �नधा!&रती <वारा �# तुत क> गई आय क> संगणना # वीकार क>। 

�नधा!&रती ने दो वषP के +लए Lमश: ` 12.80 करोड़ तथा ` 12.73 करोड़ 

इंटरनेशनल एमयूजम�ट +ल+म. को "दए गए अ(nम पर * याज के �प म� 

�#तुत Aकए, जो न तो लेखा पु# तक� म� लेखांAकत Aकए गए और न ह3 उन 

पर एओ <वारा मैट के अतंग!त अAंकत लाभ क> संगणना म� $वचार Aकया 

गया। चकू के कारण ` 25.53 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम संगणना हुई 

िजसम� ` 4.53 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। आयकर $वभाग का उ7तर 

�तीaTत है। 

 

ऊपर क> गई चचा! के अनुसार आईसीडी तथा सरकार आ"द से �ा� त अ(nम� 

से Aकए गए साव(ध जमा आ"द से �ा� त आय पर अिज!त * याज पर सामा, य 

�ावधान� के अतंग!त $वचार Aकया गया है, लेAकन एओ <वारा उन पर अAंकत 

लाभ क> संगणना हेतु $वचार नह3ं Aकया गया। 
 

  

                                                           
12 मैसस! $वकायल इंवे# टम�ट कं. (�ा.) +ल+म. बनाम सीआईट3 (249 आईट3 आर 597 बॉr बे एचसी 200) मैसस! 

$वe वनाथ Aफन कैप बनाम सीआईट3 (2007-ट3आईओएल-आईट3एट3 "दQ ल3)  
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2.4.2 मैट के अतंग&त कर हेतु �  तुत नह�ं क� गई असाधारण/>व2श� ट मद?  
 

कंपनी अ(ध�नयम, 1956 सभी असाधारण/$व+शZ ट मद�13 को लाभ-हा�न लेखा 

के माW यम से लाने का �ावधान करता है, िजनका लेखा पु# तक� म� 

�नr नानुसार समाधान होता है: 
 

(i) अ(धकांश कंप�न यां इ,ह� लाभ और हा�न लेखा के माWयम से आगे ले 

जाते है और मैट के अ, तग!त अAंकत लाभ क> संगणना के दौरान 

उन पर $वचार करती ह'। तथा$प कुछ कंप�न यां मैट के अतंग!त 

अAंकत लाभ क> संगणना के +लए $व+शZ ट मद� से पहले लाभ और 

हा�न लेखा के अनुसार �नवल लाभ का तर3का अपनाती है और इस 

�कार मैट के अतंग!त कर के उदnहण से ऐसी मद� बच जाती है। 

(ii) कुछ कंप�न यां मैट लगाने से बचने के +लए असाधारण/$व+शZ ट मद� 

को लाभ और हा�न लेखा म� दज! Aकए _बना तुलन पU म� सीधे तौर 

पर ले लेती है। 

 

हमने सात राp य�14 म� 16 �नधा!रण मामल� म� देखा Aक अAंकत लाभ क> 

संगणना के +लए एओ <वारा असाधारण/$व+शZ ट मद� पर $वचार नह3ं Aकया। 

इस चकू के प&रणामत: ` 126.57 करोड़ क> आय का कम �नधा!रण हुआ 

िजसम� ` 23.13 करोड़ का कर �भाव शा+मल था (प1र2श� ट-5)। तथा$प, 

महाराZ [ म� 4 अ, य �नधा!रण मामल�15 म�, अAंकत लाभ क> संगणना हेत ु

असाधारण/$व+शZ ट मद� को शा+मल Aकया गया था। 

  

                                                           
13 असाधारण मद� म� वे �ाि�तयां/भुगतान शा+मल होते है, जो कंप�न य� के f यापार क> सामा, य काय!�णाल3 के 

माW यम से नह3ं आते है। इनके पहले और बाद म� कंपनी क> कमाई दशा!ने हेतु इनका लेखांकन पथृक शीष! म� 

Aकया जाता है। 
14 आधं �देश और तलगंाना (5), छ7तीसगढ़ (1), गुजरात (3), केरल (1), महाराZ [ (2), त+मलनाडू (3) तथा उ7तर 

�देश(1)  

15
  मै. टाटा संस +ल. (�न.व 2011-12), मै.एचपीसीएल (�न.व 2012-13 और 2013-14<व तथा मै. गोदरेज एव ं

बॉचस मै, य.ु कं.+ल. (�न.व. 2012-13) 
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लेखा ब"हय� म� सहायता अनुदान आ"द जैसी आय के समाधान संबंधी $व+शZ ट 

�ावधान� क> अनुपि#थ�त म� लाभ और हा�न लेखा के बजाए इनको तुलन पU 

म� सीधे ले जाया गया, इस �कार अAंकत लाभ क> संगणना म� वे समायोजन 

से बच गए। 

  

बॉ' स 2.2: मैट के 2लए �  तुत नह�ं क� गई असाधारण/>व2श� ट मद के 

सोदाहरण मामले। 

 

(क) �भार: �. सीआईट�-3, बड़ौदा 

	नधा&1रती: मै. नम&दा ' ल�न टेक 2ल2म. 

	नधा&रण वष&: 2013-14 

पैन: AABCB4070D 

 

वष! के दौरान सहायता अनुदान के �प म� �ा� त ` 18.12 करोड़ क> रा+श को 

�नधा!रण अ(धकार3 <वारा �नधा!&रती को आरaTत और अ(धशषे शीष! के 

अ, तग!त तुलन पU को सीधे ले जाने क> अनुम�त �दान क> गई। �ाि�त 

असाधारण मद बनती थी, िजसे लाभ और हा�न लेखा म� दज! Aकया जाना 

चा"हए था, लेAकन ऐसा नह3ं Aकया गया। इस चकू के कारण ` 17.65 करोड़ 

के अAंकत लाभ का कम �नधा!रण हुआ िजसम� ` 3.53 करोड़ का कर �भाव 

भी शा+मल था। आयकर $वभाग का उ7तर �तीaTत था। 

 

(ख) �भार: सीआईट�-I, कोय\ बटूर 

	नधा&1रती: मै. सीमा टै' सटाईल �ोसे2सगं स?टर 2ल2म. 

	नधा&रण वष& 2015-14 

पैन: AAJCS5062N 

 

वष! के दौरान इं"टnेटेड टेk सटाईल पाक!  # क>म के अतंग!त सहायता अनुदान के 

�प म� �ा� त ` 12 करोड़ क> रा+श एओ <वारा �नधा!&रती को आरaTत और 

अ(धशषे शीष! के अ, तग!त तुलन पU को सीधे रखने क> अनुम�त द3 गई। 

�ाि�त असाधारण मद बनती थी, िजसे लाभ और हा�न लेखा म� दज! Aकया 

जाना चा"हए था Aकंतु ऐसा नह3ं Aकया गया। इस चकू के कारण ` 12 करोड़ के 

अAंकत लाभ क> कम संगणना हुई िजसम� ` 3.22 करोड़ का कर �भाव 

शा+मल था। आयकर $वभाग का उ7तर �तीaTत है। 



2017 क� �	तवेदन सं. 30 (	न�पादन लेखापर��ा) 

13 

 

2.4.3 समामेलक कंपनी के द�घा&वIध 	नवेश क� ^ब_� पर लाभ/हा	न का 

समाधान। 

 

संबं(धत उ~ च , यायालय से अनुमो"दत समामेलन योजना के अनुसार 

समामेलन पर प&रसंपि7त (समामेलक कंपनी म� �नवेश) क> _बL> से हुऐ 

लाभ/हा�न का समायोजन तुलन पU म� ‘सामा, य आरaTत �न(ध’ शीष! के 

अतंग!त Aकया जाता है। एएस 1416 भी इस �नण!य क> पुिZट करता है, जबAक 

एएस 1317 के अनुसार ऐसे लाभ/हा�न को सामा, य �प से लाभ और हा�न 

लेखा म� दज! Aकया जाना चा"हए। एएस13 के अनुसार लेखांकन समाधान के 

उQ लघंन से संबं(धत समु(चत �कट3करण वा$ष!क लेखा क> "ट� पjणय� म� "दया 

जाता है। अ(ध�नयम म� ऐसे Aकसी $व+शZ ट �ावधान क> अनुपि#थ�त म� 

�नधा!रण अ(धकार3 के +लए मैट के अतंग!त अAंकत लाभ क> संगणना म� ऐसी 

आय/हा�न के समाधान के संबंध म� Aकसी �नण!य पर पहंुचना बहुत ह3 क"ठन 

होता है। 

 

तीन राp य�18 म� तीन �नधा!रण मामल� म� हमने देखा Aक य<य$प समामलेन 

क> अनुमो"दत योजना म� �नधा!&रत �नदgश� के अनुसार लाभ/हा�न का 

समायोजन सामा, य आरaTत �न(ध के ��त Aकया गया था, Aफर भी मैट के 

उlेe य हेतु उनका समाधान �नधा!&रती क> सु$वधानुसार +भ,न-+भ,न था। 

अAंकत लाभ क> संगणना करते समय, �नधा!&रती <वारा आय/लाभ पर $वचार 

नह3ं Aकया गया, जबAक ऐसे लेन-देन म� हुई हा�न को उनके <वारा "हसाब म� 

+लया गया लेAकन इसे लाभ और हा�न लेखा को ड_ेबट नह3ं Aकया गया। इस 

चकू के कारण ` 99.39 करोड़ के अAंकत लाभ क> संगणना कम हुई िजसम� 

` 15.36 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। (प1र2श� ट-6) 

  

                                                           
16

  समामेलन योजना म� समामेलन पर समामेलक कंप�न य� के �नवेश क> _बL> के संबधं म� हुऐ लाभ/हा�न के 

समाधान हेत ु"दए गऐ �नदgश� का पालन Aकया जाना है।  
17

  Aकसी �नवेश के �नपटान पर, आवत} रा+श और �नवल �नपटान �ाि�त के बीच का अतंर लाभ और हा�न लेखा 

म� या तो भा&रत होगा या LेMडट Aकया जाएगा। 

18 आsं �देश और तेलगांना (1) और महाराZ [ (2) 
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बॉ' स 2.3:  समामेलक कंपनी के द�घा&वIध 	नवेश क� ^ब_� पर हुये 

लाभ/हा	न के समाधान के सौदाहरण मामले।  

�भार: �. सीआईट�-3, मंुबई 

	नधा&1रती: मै. दलजीता फाaने2शयल एंड टे' नीकल स>व&सेज �ा.2ल. 

	नधा&रण वष&: 2013-14 

पैन: AABCD1297L 

 

एओ ने �नधा!&रती <वारा यथा �#तुत आय क> गणना को #वीकार Aकया था। 

�नधा!&रती ने समामे+लत कrपनी के द3धा!व(ध �नवेश क> _बL> पर लाभ को 

पूंजीगत &रजव! म� LMडट Aकया िजस पर एओ <वारा मैट के तहत कर हेत ु

$वचार नह3ं Aकया गया। चकू के प&रणाम#व�प ` 31.73 करोड़ के अAंकत 

लाभ क> कम गणना हुई िजसम� ` 5.21 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। 

आयकर $वभाग ने यह कहते हुए आपि7त को #वीकार नह3ं Aकया (जनवर3 

2017) Aक (i) समामेलन के कारण ऐसा संfयवहार अ(ध�नयम क> धारा 

47(vi) के अनुसार अ,तरण नह3ं था और इस+लए ऐसे संfयवहार पर कोई 

पूंजीगत लाभ नह3ं हुआ (ii) मै. अपोलो टायर +ल. के मामले म� शीष! 

,यायलय के �नण!य के �िZटगत �नधा!&रत समायोजन� से परे कोई समायोजन 

करने क> एओ के पास शिkत नह3ं थी और (iii) इस मामले म� एएस 13 नह3ं 

लगाया गया था और समामेलन के कारण अतंरण एएस-14 <वारा अ~छ� 

तरह से कवर Aकया गया था। उ7तर ,या�यक �नण!य19 Aक कrपनी 

अ(ध�नयम, 1956 क> धारा 391 और 394 के तहत सं#वीकृत Aकसी योजना 

का कrपनी अ(ध�नयम स"हत Aकसी अ,य कानून के �ावधान� के साथ कोई 

अ(धभावी �भाव नह3ं था या उससे अलग �भाव नह3ं होगा, के �िZटगत 

मा,य नह3ं था। कrपनी अ(ध�नयम 1956 के तहत समझौत/े�बंधन क> 

योजना के आधार पर बनाए गए Aकसी लेखाकरण के �भाव का �नधा!रण और 

अनुवत} कार!वाईय� म� आयकर अ(ध�नयम के �ावधान� के अनुसार #वतंU 

�प से �नण!य देना होगा। अAंकत लाभ क> गणना करते समय एओ का 

�मुख क7त!fय था Aक वह देखे Aक kया लेख� का अनुरTण कrपनी 

अ(ध�नयम क> आवeयकताओं के अनु�प Aकया गया था, िजसे वह 

लेखापर3Tक के मत के बावजूद �नZपा"दत करने म� $वफल रहा। मै. अपालो 

टायर के मामले म� सव^~च ,यायालय के �नण!य को लागू न करने के बारे म� 

भी उपरोkत ,या�यक �नण!य म� चचा! क> गई थी। 

                                                           
19

  मै. जे के ल�मी सीम�ट बनाम एसीआईट3-आईट3एट3 कोलकाता ("दनांक 30.08.2011, क> आईट3ए सं. 1275, 1417 

और 2009 क> 1470) 
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इसके अलावा, इसके $वपर3त पीसीआईट3-2, हैदराबाद �भार म� �नधा!&रत 

मै. ग	त 2ल.20 (	न.व. 2013-14, पैन AABCG3709Q) के एक दसूरे मामले म� 

आयकर $वभाग ने मै. ग�त +शप +ल. (समामे+लत कrपनी) से संबं(धत शेयर� 

क> _बL> पर ` 64 करोड़ क> हा�न के +लए �नधा!&रती का दावा #वीकृत 

Aकया, जो Aक मैट के तहत अAंकत लाभ क> संगणना म� मै. जे के ल�मी 

सीम�ट +ल. बनाम एसीआईट3 के �नण!य पर भरोसा करते हुए लाभ और हा�न 

लेखे म� ड_ेबट नह3ं Aकया गया था। 

आयकर $वभाग ने ऊपर सोदाहरण मामल� म� $वरोधाभासी �नण!य +लया। पहले 

मामले म�, समामे+लत कrपनी के द3घा!व(ध �नवेश क> _बL> पर लाभ को लाभ 

और हा�न खात ेम� दज! Aकये _बना पंूजीगत &रजव! म� LेMडट Aकया गया, पर,त ु

उसका मैट के +लए $वचार नह3ं Aकया गया जबAक दसूरे मामले म� समामे+लत 

कrपनी के शयेर� क> _बL> पर हा�न को भी ‘‘पूंजीगत &रजव!’’ के ��त 

समायोिजत Aकया गया था, जो य<य$प लाभ और हा�न लेखे म� ड_ेबट नह3ं 

Aकया गया था, पर,तु उसका दावा Aकया गया और उसे मैट के तहत अAंकत 

लाभ क> संगणना म� अनुमत Aकया गया। आयकर $वभाग <वारा 

$वरोधाभासी/असंगत Aक,तु �ावधान� के सु$वधाजनक काया!,वयन/ समाधान के 

प&रणाम#व�प �नधा!&र�तय� को अनु(चत लाभ +मला और सरकार को राज#व 

क> हा�न हुई। आयकर $वभाग का उ7तर �तीaTत था।  

2.5 ‘‘आरb�त 	नIध’’ और ‘‘अ2भ	नि-चत देयता के 2लए �ावधान’’ दोन( 

के घटक वाल� मद( का समाधान  

अ(ध�नयम क> धारा 115जेबी (2)(बी) के अनुसार अAंकत लाभ क> संगणना के 

दौरान ‘‘Aकसी भी नाम से पुकारे जाने वाल3 Aकसी भी रा+श को आरaTत �न(ध 

म� ले जाने’’ क> अ#वीकृ�त द3 जानी चा"हए थी जबAक धारा 115जेबी (2)(सी) 

म� अ+भ�निeचत देयताओं को पूरा करने के +लए Aकए गए �ावधान� हेतु 

रा+शय� या अपा#त क> गई रा+शय� क> अननुम�त का �ावधान है।  

Mडब�चर र3डrेपशन &रजव! (डीआरआर) ऐसे आरaTत�21 �न(धय� म� से एक है 

िजसम� लाभ तथा हा�न लेखे को �भा&रत Aकया जाता है। सव^~च ,यायालय 

                                                           
20  परैा 3.6, प&र+शZट 5.11 

21
  आईसीएआई <वारा जार3 कrपनी अ(ध�नयम, 1956 क> सशंो(धत अनसुचूी VI पर माग!दश!न नोट ‘आरaTत 

�न(धयां और अ(धशेष’ को (क) पूजंीगत &रजव! (ख) पूजंीगत र3डेrपशन &रजव! (ग) ��तभू�त �ी+मयम &रजव! (घ) 

Mडब�चर र3डेrपशन &रजव! (ड.) पनुमु!Qयांकन &रजव! या अ,य &रजव! के �प म� वग}कृत करता है।  
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और बॉrबे उ~च ,यायालय ने �नण!य22 "दया था Aक डीआरआर ‘अ+भ�निeचत 

देयता के +लए �ावधान है’’ और अत: अ(ध�नयम क> धारा 115जेबी(2)(सी) के 

तहत अनुम�त योxय है। "दQल3 उ~च ,यायालय का �िZटकोण23 यह मानत े

हुए +भ,न था Aक य"द डीआरआर $व�नयोजन लेखे को �भा&रत होता है तो 

इसे अ+भ�निeचत देयता के +लए �ावधान के �प म� माने जाने के बजाय 

&रजव! के �प म� माना जाएगा और इसे धारा 115जेबी (2)(बी) के तहत 

अननुमत Aकया जाएगा।  

अव�नधा!&रत देयता के माWयम से लाभ और हा�न लेखे को ड_ेबट करने के 

Mडब�चर &रडrेपशन/लोन र3डrेपशन &रजव! इ7या"द के �ावधान म� पूंजी के साथ-

साथ ऋण (*याज) के राज#व अशं का घटक मौजूद रहता है। आरaTत �न(ध 

का सजृन पूंजी और *याज दोन� के प&रशोधन के +लए Aकया जाता है। इसका 

सामा,य �ावधान� के तहत आय क> संगणना पर कोई �भाव नह3ं पडगेा 

kय�Aक अव�नधा!&रत के साथ-साथ अ�निeचत देयता के +लए �ावधान 

अननुमत Aकया जाता है। मैट के तहत अAंकत लाभ क> संगणना म� ऐसे 

आरaTत �न(ध क> अनुम�त पूंजीगत fयय क> अनुम�त के समान होगी।  

हमने दो राpय�24 म� आठ �नधा!रण मामल� म� पाया Aक एओ ने ‘$व�नयोजन 

लेखे’ म� Mडब�चर र3डrेपशन &रजव!/लोन र3डrेपशन &रजव! के �प म� �भा&रत 

` 2,163.47 करोड़ क> कटौती अनुमत क> थी जैसा Aक �नधा!&रती <वारा मैट 

के तहत अAंकत लाभ क> संगणना म� दावा Aकया गया था, इसम� ` 331.14 

करोड़ का कर �भाव शा+मल था (प1र2श�ट-7)। हमने महाराZ[ म� अ,य तीन 

�नधा!रण मामल�25 म� आगे पाया Aक �नधा!&रती ने उसे $व�नयोजन लेखे म� 

�भा&रत Aकया था Aक,तु उसे मैट के तहत कर हेतु �#तुत Aकया था।  

 

 

 

 

                                                           
22

  सीआईट3 बनाम नेशनल रेयान कारपोरेशन (एससी) [1997] 227 आईट3आर 764 और सीआईट3 बनाम रेम�ड +ल. 

(बोम ह.को) [2012] 21 taxmann.com60 
23

  अ�त&रkत सीआईट3 बनाम एसआरईआई इंqा#[kचर ("दQल3 हाई कोट!) (2015) 2012 क> +स$वल अपील स.ं 
371 

24
  महाराZ[ (6) और पिeचम बगंाल (2) 

25
  &रलाय,स इंड#[3ज +ल., टाटा स,स +ल. और टाटा पावर +ल.  
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बॉ'स 2.4: ‘‘आरb�त 	नIध’’ और ‘‘अ2भ	नि-चत देयता के 2लए �ावधान’’ 

दोन( के घटक वाल� मद( के समाधान पर सोदाहरण मामले  

 

(क) �भार: �. सीआईट� (सेNRल)-3, मु\बई 

	नधा&1रती: मै. हाऊ2सगं डवेलेपम?ट एवं इYां R'चर 2ल2मटेड  

	नधा&रण वष&: 2008-09 से 2010-11 और 2012-13 

पैन: AAACH5443F 

 

एओ ने �न.व. 2008-09 से 2010-11 और �न.व. 2012-13 से डीआरआर 

के +लए कुल ` 1,917.12 करोड़ क> कटौती अAंकत लाभ क> संगणना म� 

अनुमत क> थी जैसा दावा Aकया गया था हालांAक उसे $व�नयोजन लेखे को 

�भा&रत Aकया गया था। मैट के तहत अAंकत लाभ क> संगणना के +लए 

�नवल लाभ $व�नयोजन से पहले लाभ और हा�न लेखा के अनुसार +लया 

गया था। इसके प&रणाम#व�प ` 1,917.12 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम 

संगणना हुई िजसम� ` 285.63 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। आयकर 

$वभाग से उ7तर �तीaTत था।  

 

(ख) �भार: �. सीआईट�-2, कोलकाता  

	नधा&1रती: मै. केशोराम इंड R�ज 2ल.  

	नधा&रण वष&: 2010-11  

पैन: AABCK2417P 

  

एओ ने मैट के तहत अAंकत लाभ क> संगणना करते समय Mडब�चर 

र3डrेपशन &रजव! को अंत&रत लाभ और हा�न लेखे को ड_ेबट Aकए गए 

` 101.25 करोड़ को नह3ं जोड़ा। Mडब�चर र3डrेपशन &रजव! कrपनी के लाभ 

से बनाया26 गया था। अत: यह लाभ का $व�नयोजन होने पर &रजव! के �प 

म� माना जाना अपेaTत था और अ+भ�निeचत देयता के +लए �ावधान के 

�प म� नह3ं। चकू के प&रणाम#व�प ` 101.25 करोड़ के अAंकत लाभ क> 

कम संगणना हुई िजसम� ` 17.21 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। 

आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत था।  

‘‘अ+भ�निeचत देयता’’ को पूरा करने के +लए बनाया गया Mडब�चर र3डrेपशन 

&रजव!/लोन र3डrेपशन &रजव! एक ऐसा ‘‘&रजव!’’ है िजस ने अAंकत लाभ क> 

संगणना के �योजनाथ! के +लए इसके समाधान को और अ(धक ज"टल बना 

"दया kय�Aक धारा 115जेबी(2)(सी) म� उसके नाम पर $वचार Aकए _बना बनाए 
                                                           
26

  लाभ और हा�न खाते क> अनसुूची 17 का नोट 19.3  
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गए Aकसी भी &रजव! को जोड़ े जाने का �ावधान है जबAक धारा 

115जेबी(2)(बी) के अनुसार एक ‘‘अ+भ�निeचत देयता’’ का कोई �ावधान 

अAंकत लाभ क> संगणना म� जोड़ा जाएगा। मामले पर #पZटता के अभाव से 

मुकदमेबाजी हो सकती है।  

एिxज़ट का,q� स म�, लेखापर3Tा ने डीआरआर/एलआरआर के मामले म� बताया, 

Aक उ~च ,यायालय के दो $वरोधाभासी �नण!य ह' िजसक> जांच और उ(चत 

कार!वाई के +लए सीबीडीट3 सहमत हो गया। 

2.6 अ<ंकत लाभ के �योजनाथ& मूiयjास क� >वIध म? प1रवत&न का �भाव  

मूQयzास27 क> $व(ध म� प&रवत!न क> ि#थ�त म�, एक कrपनी को अपनाई गई 

नई $व(ध के तहत प&रसrपि7त क> #थापना के वष! से मूQयzास क> गणना 

करनी होगी और कमी/आ(धkय लाभ और हा�न लेखे म� ड_ेबट/LेMडट होगा और 

तदनुसार28 अAंकत लाभ क> संगणना म� उसका �भाव "दया जाएगा। 

हमने पाँच राpय�29 म� 14 �नधा!रण मामल� म� से कना!टक और महाराZ[ म� 

आठ �नधा!रण मामल�30 म� मूQयzास क> $व(ध म� प&रवत!न के कारण पूव!वत} 

वषP से संबं(धत ` 38.50 करोड़ के अ7य(धक मूQयzास के मामले देखे, िजसे 

लाभ और हा�न लेखे म� LेMडट Aकया गया था और अAंकत लाभ क> संगणना 

म� कम Aकया गया था। बाक> छ: �नधा!रण मामल�31 म� $व(ध म� प&रवत!न के 

कारण ` 124.31 करोड़ के मूQयzास म� कमी को लाभ और हा�न खाते म� 

�भा&रत Aकया गया था Aक,तु अAंकत लाभ क> संगणना म� जोड़ा नह3ं गया 

था, िजसे आयकर $वभाग <वारा अनुमत Aकया गया था। मूQयzास क> $व(ध 

म� प&रवत!न के कारण लाभ और हा�न लेखे को LेMडट मूQय�ास म� व$ृ� को 

अAंकत लाभ क> गणना म� कमी के कारण ` 5.16 करोड़ का कर �भाव बनता 

था (प1र2श�ट-8)। 

                                                           
27

  भारत के सनद3 लेखाकार� के सं#थान <वारा जार3 एएस 6 के परैा 21 के अनसुार #[ेट लाइन $व(ध से 

अवलेjखत मूQय, $व(ध और ��तलोमत:  

28
  एएस 6 का परैा 15  

29
  फेयर एkसपोट! इंMडया �ा. +ल. �न.व. 2011-12, &रदम +सथें"टk स �ा. +ल. �न.व. 2013-14, जे

़
�नथ इंड#[3यल 

रबड �ोडkटस �ा. +ल. �न.व. 2013-14, माइंड [3 वायरलेस �ा. +ल. �न.व. 2010-11, कोग�नज़�ट xलोबल 

स$व!सेस �ा. +ल. �न.व. 2008-09, 2009-10, मुcतार +मनरQस �ा. +ल. �न.व. 2012-13 और +सट&रkस आर 

एंड डी इंMडया �ा. +ल. �न.व. 2011-12  

30
  कना!टक (5), केरल (1), महाराZ[ (5), मWय �देश (2) और त+मलनाडु (1)  

31  ल�मी +मQस क. +ल; �न.व. 2013-14, पे[ोनेट सीसीके +ल. �न.व. 2013-14, एवीआई एnी _बज़नेस �ा. +ल. 

�न.व. 2011-12, एचडी वायस! �ा. +ल. �न.व. 2011-12, सौराZ[ कंटेनस! �ा. +ल. �न.व. 2012-13 और द वे#ट 

को#ट पेपर +मQस +ल. �न.व. 2010-11    
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बॉ'स 2.5: अ<ंकत लाभ के �योजनाथ& मूiयjास क� >वIध म? प1रवत&न के 

�भाव के सोदाहरण मामले  

(क) �भार: �. सीआईट�-14, मु\बई  

	नधा&1रती: मै. फेयर ए'सपोट& इंkडया �ा. 2ल.  

	नधा&रण वष&: 2011-12  

पैन: AAACF3799A  

एओ ने �नवल लाभ के नीच ेशीष! ‘‘असाधारण तथा पूवा!व(ध मद� ’’ के अ,तग!त 

लाभ एवं हा�न लेखे को मूQयzास क> $व(ध म� प&रवत!न के कारण पूव! वषP से 
संबं(धत अ(धक मूQयzास के ��त ` 8.86 करोड़ LेMडट करने के +लए 

�नधा!&रती को #वीकृ�त द3 पर,तु $वशषे �ावधान� के अ,तग!त अAंकत लाभ म� 
शा+मल करने के +लए इस पर $वचार नह3ं Aकया गया। चूक के प&रणाम#व�प 

` 8.82 करोड़ के अंAकत लाभ क> कम संगणना हुई िजसम� ` 1.76 करोड़ का 
कर �भाव शा+मल था। आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत था। 

(ख) �भार: �. सीआईट�-1, मु\बई  

	नधा&1रती: मै. जे	नथ इंड R�यल रबड �ोड'टस �ा. 2ल.  

	नधा&रण वष&: 2013-14  

पैन: AAACA3874D 

एओ ने मूQयzास क> $व(ध म� प&रवत!न के कारण पूव! वषP से संबं(धत 
अ(धक मूQयzास के +लए �नधा!&रती को ` 7.20 करोड़ लाभ और हा�न लेखे 

म� LेMडट करना अनुमत Aकया िजसे मैट के अतंग!त अAंकत लाभ क> 

संगणना म� कम कर "दया गया था। चकू के प&रणाम#व�प ` 7.20 करोड़ के 
अAंकत लाभ क> कम संगणना हुई िजसम� ` 1.11 करोड़ का कर �भाव 

शा+मल था। आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत था। 

(ग) �भार: �. सीआईट�-1, कोlची  

	नधा&1रती: मै. पेRोनेट सीसीके 2ल.  

	नधा&रण वष&: 2013-14  

पैन: AABCP9197R 

एओ ने मूQयzास क> $व(ध म� प&रवत!न के कारण पूव!वत} वषP से संबं(धत 

मूQयzास म� कमी के +लए लाभ और हा�न लेखे म� �नधा!&रती को ` 61.40 
करोड़ का ड_ेबट अनुमत Aकया Aक,तु मैट के अ,तग!त अAंकत लाभ क> 

संगणना म� उसे नह3ं जोड़ा। आयकर $वभाग से उ7तर �तीaTत था।  
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इस �कार मैट के तहत अAंकत लाभ क> गणना म� �नधा!&रती को लाभ देने के 

+लए मूQयzास क> $व(ध म� प&रवत!न के कारण अ(धक मूQयzास और 

मूQयzास म� कमी पर अलग-अलग कार!वाई हुई िजसके प&रणाम#व�प 

मूQयzास क> या तो कम या अ(धक अनुम�त द3 गई।  

2.7 >वशषे �ावधान( के अNतग&त लेखा ब@हय( के अनुसार अ<ंकत लाभ क� 

गणना म? अmेनीत कारोबार हा	न/अनावशो>षत मूiयjास का समाधान  

बह3 खात� के अनुसार अnेनीत हा�न या अनावशो$षत मूQयzास क> रा+श, जो 

भी कम हो, को अAंकत लाभ32 क> संगणना म� �नवल लाभ से कम कर "दया 

जाता है। इस �नZपादन लेखापर3Tा के दौरान, हमने अ(ध�नयम के उपरोkत 

�ावधान� से कुछ $वचलन पाऐ जैसे Aक �नr न+लjखत उप पैराnाफ� म� चचा! 

क> गई है: 

2.7.1 लाभ और हा	न लेखे के अनुसार अmेनीत लाभ और अनावशो>षत 

मूiयjास के अनुपात म? लाभ का >वभाजन  

हमने महाराZ[ म� तीन �नधा!रण मामल� म� पाया Aक अAंकत लाभ के उlेeय 

से अnेनीत हा�न  या अनावशो$षत मूQयzास के आंकड ेपाने के +लए एओ ने 

�नधा!&रती को उसके लाभ को लाभ और हा�न लेखे म� अnेनीत हा�न और 

अनावशो$षत मूQयzास के अनुपात म� बांटने क> अनुम�त द3 और Aफर $वशषे 

�ावधान� के तहत अAंकत लाभ क> संगणना के +लए लाभ क> आबं"टत रा+श 

का समायोजन अnे$षत हा�न या अनावशो$षत मूQयzास, जो भी कम हो, के 

��त लाभ के समायोजन के बजाय घटाई गई हा�न के ��त Aकया। चकू के 

प&रणाम#व�प ` 101.33 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम संगणना हुई िजसम� 

` 8.15 करोड़ का कर �भाव शा+मल था (प1र2श�ट-9)।  

 

 

 

 

 

 

                                                           
32

  अ(ध�नयम क> धारा 115जेबी (2) का #पZट3करण (I)(iii)  
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बॉ'स 2.6: लाभ और हा	न लेखे के अनुसार अmेनीत हा	न और अनावशो>षत 

मूiयjास के अनुपात म? लाभ के >वभाजन पर सोदाहरण मामला  

�भार: �. सीआईट�-8, मु\बई 

	नधा&1रती: मै. वोडाफोन 2ल.  

	नधा&रण वष&: 2004-05 और 2005-06 

पैन: AAACH5332B 

एक अपील3य आदेश33 (फरवर3 2013) को लागू करते समय एओ ने दो 

�नधा!रण वषP के +लए Lमश: ` 185.88 करोड़ और ` 348.54 करोड़ के 

अAंकत लाभ पर मैट के तहत कर का उ<nहण Aकया िजसे �नधा!&रती <वारा 

�न.व. 1996-97 से 2000-01 से संबं(धत कारोबार हा�न/अनावशो$षत 

मूQयzास के +लए ` 59.66 करोड़ और  ` 39.20 करोड़ कम करने के बाद 

आक+लत Aकया गया था। �नधा!&रती ने अपने लाभ को लाभ और हा�न लेखे 

म� अnेनीत हा�न और अनावशो$षत मूQयzास के अनुपात म� बांट "दया था 

और Aफर उसे $वशषे �ावधान के तहत अAंकत लाभ क> गणना म� अnेनीत 

हा�नय� या अनावशो$षत मूQयzास, जो भी कम हो, के ��त लाभ के 

समायोजन के बजाय Lमश: हा�नय�/मूQयzास के ��त लाभ क> आवं"टत 

रा+श को समायोिजत Aकया। एओ <वारा गलत अ+भगम चकू के 

प&रणाम#व�प ` 59.66 करोड़ और ` 39.23 करोड़34 के अनावशो$षत 

कारोबार हा�न/मूQयzास का अ(धक �नधा!रण हुआ िजसमे Lमश: 

` 4.59 करोड़ और ` 3.08 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। आयकर $वभाग 

से उ7तर �तीaTत था। 

2.7.2 अmेनीत कारोबार हा	न/अनावशो>षत मूiयjास क� संचयी ि थ	त के 

बजाय उनक� पूव& वष& क� ि थ	त को @हसाब म? लेना  

हमने दो राpय�35 म� पाँच �नधा!रण मामल� म� पाया Aक अAंकत लाभ क> 

संगणना करते समय एओ ने अnेनीत कारोबार हा�न या अनावशो$षत 

मूQयzास क> संचयी ि#थ�त के #थान पर �नधा!&रती को तुर,त पूव!वत} वष! क> 

हा�न या अनावशो$षत मूQयzास जो भी कम हो को घटाने क> अनुम�त द3। 

चकू के प&रणाम#व�प ` 22.25 करोड़ क> अनावशो$षत हा�न/मूQयzास का 

                                                           
33

  धारा 260ए के तहत पजंाब और ह&रयाणा उ~च ,यायालय <वारा पा&रत  

34
  एओ ने गलती से �न.व. 2005-06 के +लए अAंकत लाभ क> संगणना म� दोबारा ` 3.92 लाख का मूQयzास कम 

कर "दया।  

35
  महाराZ[ (2) और त+मलनाडु (3)  
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अ�नय+मत समंजन हुआ िजसम� ` 4.43 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। 

(प1र2श�ट 10)।  

बॉ'स 2.7: अmेनीत कारोबार हा	न/अनावशो>षत मूiयjास क� संचयी ि थ	त 

के बजाय उनक� पूव& वष& क� ि थ	त को @हसाब म? लेने पर 

सोदाहरण मामले  

(क) �भार: �. सीआईट�-10, मु\बई  

	नधा&1रती: मै. जेसन इNड R�ज़  

	नधा&1रती वष&: 2010-11  

पैन: AAACJ7659P 

एओ ने �नधा!&रती <वारा �न.व. 2010-11 के +लए अAंकत लाभ क> संगणना 

म� �न.व. 2009-10 से संबं(धत अनावशो$षत मूQयzास (जो कम था) के �प 

म� ` 2.18 करोड़ क> कटौती #वीकार क> और पूव! वषP के ` 17.36 करोड़ के 

सं(चत लाभ क> अनदेखी क>। व#तुत: �न.व. 2010-11 के +लए कोई हा�न 

अथवा मूQयzास उपल*ध नह3ं था1 अनावशो$षत मूQयzास क> अ�नय+मत 

कटौती के प&रणाम#व�प ` 2.18 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम संगणना हुई 

िजसम� ` 37.06 लाख का कर �भाव शा+मल था। आयकर $वभाग का उ7तर 

�तीaTत था।  

(ख) �भार: �. सीआईट�-2, चेNनई 

	नधा&1रती: मै. ईआईएच एसो2सएoस होटiस 2ल.  

	नधा&रण वष&: 2012-13  

पैन: AAACE2125M 

एओ ने अAंकत लाभ क> संगणना करते समय जैसा Aक दावा Aकया गया था 

समामे+लत कrपनी से संबं(धत ` 18.29 करोड़ का अनावशो$षत मूQयzास 

कम Aकया। इसके अलावा, �नधा!&रती ने समामे+लत कrपनी क> ` 50.53 

करोड़ क> हा�न को सामा,य आरaTत �न(ध और अ(धशषे म� उपल*ध 

` 69.87 करोड़ के उसके लाभ के ��त समायोिजत Aकया और इस+लए ऐसी 

कोई हा�न उपल*ध नह3ं थी। एओ <वारा समामे+लत कrपनी के अनावशो$षत 

मूQयzास क> अ�नय+मत अनुम�त के प&रणाम#व�प `18.29 करोड़ के अAंकत 

लाभ क> कम गणना हुई िजसम� ` 3.66 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। 

आयकर $वभाग ने लेखापर3Tा आपि7त (मई 2015) यह कहते हुए #वीकार 

नह3ं क> Aक अnेनीत और समंिजत क> जाने वाल3 रा+श का लेखा ब"हय� के 
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अनुसार वा#त$वक हा�नय� पर सं(चत सामा,य &रजव! का कोई �भाव नह3ं 

होता है। उ7तर मा,य नह3ं था kय�Aक �नधा!&रती ने #वयं अपने सं(चत 

अ(धशषे के ��त समामे+लत कrपनी क> हा�न समंिजत क> थी। इसके अलावा, 

अनावशो$षत मूQयzास या हा�न, जो भी कम था, उसे $पछले $व7तीय वष! तक 

सं(चत आधार पर कम Aकया जाना चा"हए था।  

2.7.3 लेखा ब@हय( के अनुसार चालू वष& स@हत आगामी वषp म? अmेनीत 

कारोबार हा	न/ अनावशो>षत मूiयjास क� समान रा2श का दावा  

हमने महाराZ[ म� दो �नधा!रण मामल� म� पाया Aक लेखा ब"हय� के अनुसार, 

अnेनीत हा�नय�/अनावशो$षत मूQयzास क> रा+श �नकालते समय, दोन� म� जो 

कम हो, के बजाय अ(धकतम अnेनीत हा�न/अनावशो$षत मूQयzास के लाभ के 

समायोजन से लगातार तीन �नधा!रण वषP के +लए अAंकत लाभ क> संगणना 

के दौरान कटौती क> समान रा+श का दावा Aकया िजसे अनुम�त द3 गई। 

(प1र2श�ट 11)।  

बॉ'स 2.8: लेखा ब@हय( के अनुसार अmेनीत कारोबार हा	न/अनावशो>षत 

मूiयjास क� गलत अनुम	त के सोदाहरण मामले  

 �भार: �. सीआईट3-2, मुrबई  

 �नधा!&रती: मै. डीसीबी ब'क +ल.  

  �नधा!रण वष!: 2012-13 और 2013-14  

 पैन: AAACD1461F 

शू,य पर अAंकत लाभ क> गणना करते समय, एओ ने ` 45.93 करोड़ तथा  

` 40.86 करोड़  के लाभ क> सीमा तक उसे सी+मत कर दोनो �नधा!रण वषP 

म� अनावशो$षत मूQयzास के ��त ` 50.99 करोड़ क> उसी रा+श को कम कर 

"दया िजसे �नधा!&रती अनावशो$षत मूQयzास क> रा+श को उतनी ह3 रखते  

हुए उ~च सं(चत fयवसाय हा�न के साथ लाभ को समायोिजत करके $पछले 

तीन वषP से दावा कर रहा था। �न.व. 2012-13 और 2013-14 के +लए 

समंजन के +लए उपल*ध अनावशो$षत मूQयzास Lमश: ` 9 करोड़ और 

‘शू,य’ था। अनावशो$षत मूQयzास के अ7य(धक समंजन के प&रणाम#व�प 

कुल ` 77.79 करोड़ के अAंकत लाभ क> कम गणना हुई िजसम� दो वषP के 

+लए ` 15.56 करोड़ का कर �भाव शा+मल था।  
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आयकर $वभाग ने �न.व. 2012-13 क> आपि7त को यह कहते हुए #वीकार 

नह3ं Aकया (अkटूबर 2015) Aक बह3 खात� के अनुसार कारोबार हा�न और 

अनावशो$षत मूQ यzास को �7येक �नधा!रण वष! के +लए आवंटन करना होता 

है और त<नुसार दावा अनुमत Aकया गया था जबAक दोन� म� से कमतर को 

पहले ह3 पूव! वष! म� अनमुत Aकया गया है। उ7तर इस आधार पर मा,य नह3ं 

था Aक अnेनीत कारोबार हा�न और अनावशो$षत मूQयzास म� से केवल कम 

वाले को बह3 खाते क> संगणना मे कम Aकया जाना है। अत:, य"द Aकसी वष! 

म� अनावशो$षत मूQयzास क> समान रा+श को दोन� म� से कम माना जाता है, 

तो उसे उ7तरवत} वषP म� दोन� म� से कम मान कर दावा नह3ं Aकया जा 

सकता है। मै. राZ[3य इ#पात �नगम +ल. बनाम सीआईट3 (2004 क> एएआर 

सं. 652) के मामले म� एडवांस �+लगं अथॉ&रट3 <वारा "दया गया �नण!य यहां 

�ासं(गक ह'। य"द आय कर $वभाग के �िZटकोण का समथ!न Aकया जाए तो 

एक ऐसी प&रि#थ�त होगी जहां बह3 खात� के अनुसार �नधा!&रती कारोबार 

हा�न/ अनावशो$षत मूQयzास क> �नचल3 रा+श कभी भी ‘‘शू,य’’ नह3ं होगी।  

अ(धनयम के �ावधान म� अAंकत लाभ क> संगणना म� अnेनीत 

हा�न/अनावशो$षत मूQयzास के समाधान के तर3के से �नपटने के +लए 

#पZटता क> कमी थी जैसा ऊपर पैरा 2.7.1 से 2.7.3 म� चचा! क> गई है।  

2.8 अIध	नयम के �ावधान( म? क2मयां  

हमने ऐसे मामले पाए जहां एओज़ ने सामा,य �ावधान� के तहत कुछ मद� 

का संवध!न Aकया िजसका �नवल लाभ पर �भाव पड़ा। तथा$प, $वशषे 

�ावधान� के तहत �नधा!&रत समायोजन� को सTम बनाने के +लए इन मद� पर 

अAंकत लाभ क> संगणना के +लए $वचार नह3ं Aकया गया। ऐसी व$ृ�य� पर 

अनुवत} पैराnाफ म� चचा! क> गई है।   
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2.8.1 अ<ंकत लाभ क� संगणना म? वा तव म? बqे खाते म? डाले गए अशो�य 

ऋण को कम करने के 2लए �ावधान न होना  

वा#तव म� ब{े खाते म� डाले गए अशोWय ऋण िज,ह� अलग से लाभ और 

हा�न खाते म� �भा&रत नह3ं Aकया गया हो, को धारा 36(1)(vii) के अनुसार 

सामा,य �ावधान� के तहत अनुमत Aकया जा सकता है, जो अनुसू(चत/गैर-

अनुसू(चत ब'क�, साव!ज�नक/राpय $व7तीय सं#थान� और राpय औ<यो(गक 

�नवेश �नगम के मामले म� लागू36 नह3ं ह�गे जब तक Aक �नधा!&रती न े

�नधा!&रत ��तशत37 पर ऐसे ऋण के भाग को धारा 36(1)(viiए) के तहत 

कटौती के उlेeय से अशोWय और संदेहपूण! ऋण खाते के �ावधान� म� उसे 

ड_ेबट न Aकया हो। तथा$प, धारा 115जेबी के तहत ब{े खाते डाले गये ऐसे 

अशोWय ऋण� को अनुनमत करन ेका ऐसा कोई �ावधान नह3ं है जो अलग से 

लाभ और हा�न खाते म� �भा&रत न हो। इसके प&रणाम#व�प, $व+भ,न एओज़ 

<वारा उसका समाधान अंAकत लाभ क> संगणना म� एक समान नह3ं था।  

हमने तीन राpय�38 म� नौ �नधा!रण मामल� क> नमूना जांच क> जहां अशोWय 

ऋण� को वा#तव म� ब{े खाते म� डाला गया था और उ,ह� धारा 36(1)(vii) के 

�ावधान� के अनुसार आय क> सामा,य गणना म� कटौती के �प म� अनुमत 

Aकया गया था। तथा$प, धारा 115जेबी के तहत अAंकत लाभ क> संगणना करते 

समय तीन �नधा!रण मामल� म� अशोWय ऋण� को अAंकत लाभ से घटाया गया 

था। Aक,तु वा#तव म� ब{े खाते म� डाले गए अशोWय ऋण� का सभी छ: 

�नधा!रण मामल� म� उन पर $वचार नह3ं Aकया गया था (प1र2श�ट 12)। 

  

                                                           
36

  अ(ध�नयम क> धारा 36 (2)(v) 
37

  धारा 36(1)(viiए) के तहत कटौती अनमुत करने से पवू! कुल आय का 7.5 ��तशत और अWयाय VIए; और ऐसे 

ब'क क> nामीण शाखाओ ं<वारा बनाए गए कुल औसत अ(nम� का 10 ��तशत   

38
  आ,s �देश और तेलगांना (2), "दQल3 (3), महाराZ[ (4)  
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बॉ'स 2.9: अ<ंकत लाभ क� संगणना म? वा तव म? बqे खाते म? डाले गए 

अशो�य ऋण को कम करने के 2लए �ावधान न होने पर सोदाहरण मामले  

(क) �भार: �. सीआईट�-2, मु\बई  

	नधा&1रती: मै. बsक ऑफ इंkडया  

	नधा&रण वष&: 2007-08 एवं 2014-15  

पैन: AAACB0472C 

 

�नधा!रण अ(धकार3 न,े अ,य बात� के साथ ` 5,23.53 करोड़ एवं 

` 3,836.25 करोड़ जैसा दावा Aकया गया, को साधारण �ावधान� के अ,तग!त 

वा#त$वक अशोWय ऋण को ब{े खाते डालने क> अनुम�त द3, िजस पर अAंकत 

लाभ क> संगणना म� $वचार नह3ं Aकया गया kय�Aक उसके +लए $वशषे 

�ावधान� के अ,तग!त ऐसा कोई �ावधान नह3ं था। आईट3डी से उ7तर 

�तीaTत था।  

(ख) �भार: सीआईट�-7, नई @दiल� 

	नधा&1रती: मै. ओ1रयNटल बsक ऑफ कामस&  

	नधा&रण वष&: 2013-14 एवं 2014-15  

पैन: AAACO0191M 

 

�नधा!रण अ(धकार3 न,े अ,य बात� के साथ ` 1393.20 करोड़ एव ं

` 1231.56 करोड़ जैसा दावा Aकया गया, को साधारण �ावधान� के अ,तग!त 

वा#त$वक अशोWय ऋण को ब{े खाते डालने क> अनुम�त द3, िजस पर अAंकत 

लाभ क> संगणना म� $वचार नह3ं Aकया गया kय�Aक उसके +लए $वशषे 

�ावधान� के अ,तग!त ऐसा कोई �ावधान नह3ं था। आईट3डी से उ7तर 

�तीaTत था।  

(ग) �भार: �. सीआईट�-2, मु\बई  

	नधा&1रती: मs. डीसीबी बsक 2ल2मटेड  

	नधा&रण वष&: 2012-13 एवं 2013-14  

पैन: AAACD1461F 

�नधा!रण अ(धकार3, ने अ,य बात� के साथ-साथ ` 36.29 करोड़ एवं 

` 85.26 करोड़ जैसा दावा Aकया गया, को साधारण �ावधान� के अ,तग!त 

वा#त$वक अशोWय ऋण को ब{े खाते डालने क> अनुम�त द3 है, िजसे अAंकत 

लाभ क> संगणना म� घटाया भी गया था, य<य$प उसके +लए $वशषे �ावधान� 

के अ,तग!त ऐसा कोई �ावधान नह3ं था। आईट3डी से उ7तर �तीaTत था।  
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अAंकत लाभ से वा#तव म� ब{े खाते डाले गये अशोWय ऋण को कम करने के 

+लए $वशषे �ावधान� के अ,तग!त कोई समायोजन �नधा!&रत नह3ं होने से, 

$व+भ,न �नधा!रण अ(धका&रय� <वारा अAंकत लाभ क> संगणना म� इस पर एक 

समान कार!वाई नह3ं क> गई थी।  

2.8.2 सामाNय �ावधान( के अNतग&त कराधान हेतु फजP खर�द/अघो>षत आय/ 

अलेखां<कत आय के कारण हुई व>ृtय( पर अ<ंकत लाभ क� संगणना म? 

>वचार नह�ं <कया जाना 

हमने छ: राpय�39 के 19 �नधा!रण मामल� क> नमूना जाँच क> और 18 

�नधा!रण मामल� म� यह पाया Aक $वशषे �ावधान� के अ,ंतग!त इस 

�कार क> मद� को जोड़ने के +लए ऐसा कोई �ावधान नह3ं होने पर 

केवल साधारण �ावधान� के अ,तग!त जाल3 खर3द/अघो$षत 

आय/अलेखांAकत आय के कारण अननुम�तयां क> गई थी और मैट के 

$वशषे �ावधानो के अ,तग!त नह3ं। हालाँAक, एक मामले म�, #वयं 

आईट3डी ने अAंकत लाभ क> संगणना हेतु उसे अननुमत Aकया। कर 

�भाव ` 41.34 करोड़ बनता था (प1र2श�ट-3)। 

बॉ'स 2.10: सामाNय �ावधान( के अNतग&त कराधान हेतु फजP 

खर�द/अघो>षत आय/ अलेखां<कत आय के कारण हुई व>ृtय( पर 

अ<ंकत लाभ क� संगणना म? >वचार नह�ं <कये जाने पर 	नदuशी 

मामले   

 

(क) �भार: �. सीआईट�-एलट�यू, मु\बई  

	नधा&1रती: मै. iयूपीन 2ल2मटेड  

	नधा&रण वष&: 2009-10 से 2012-13  

पैन: AAACL1069K  

 

�नधा!रण अ(धकार3 <वारा लाभ एवं हा�न लेखा म� दज! कुल ` 77.89 करोड़ 

के फज} कमीशन fयय� के ��त व$ृ� क> गयी, लेAकन उस पर �नधा!&रत 

समायोजन के अ,तग!त उसके +लए Aकसी $व+शZट �ावधान के अभाव म� 

$वशषे �ावधान� के अ,तग!त अAंकत लाभ क> संगणना म� $वचार नह3ं Aकया 

गया, जो अAंकत लाभ को संवध!न क> सीमा तक बढ़ा सकता था िजसम� 

` 13.66 करोड़ का कर �भाव शा+मल था। आईट3डी से उ7तर �तीaTत था। 

 

                                                           
39

  आ,s �देश और तेलगंाना (2), _बहार (6), गुजरात (1), महाराZ[ (9) और त+मलनाडू (1) 
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(ख) �भार: �. सीआईट�-3 हैदराबाद  

	नधा&1रती: मै. सोमा इNटर �ाइजेज 2ल2मटेड 

	नधा&रण वष&: 2011-12 एवं 2012-13  

पैन: AACCS8242F 

 

�नधा!रण अ(धकार3 ने ` 51.28 करोड़ और ` 46.96 करोड़ के Lमश: दो 

�नधा!रण वषP के दौरान उप ठेकेदार� व $वLेताओ ंको फज} भुगतान के ��त 

लाभ एवं हा�न लेखा म� व$ृ�यां क> लेAकन �नधा!&रत समायोजन के अ,तग!त 

उसके +लए Aकसी $वशषे �ावधान के अभाव म� $वशषे �ावधान� के अ,तग!त 

अAंकत लाभ क> गणना म� उस पर $वचार नह3ं Aकया िजससे व$ृ�य� क> 

सीमा तक अAंकत लाभ बढ़ाया जा सकता था। िजसमे ` 20.05 करोड़ का 

कर �भाव शा+मल था। आईट3डी ने लेखा अ+भयुिkतय� को मै. अपोलो टायस! 

+ल. के मामले म� सव^~ च , यायालय के �नण!य के मlेनजर यह कहते हुए 

#वीकार नह3ं Aकया (अkटूबर 2016) Aक धारा 115जेबी के अ,तग!त ऐसा 

कोई समायोजन �नधा!&रत नह3ं Aकया गया है। उ7तर मा,य नह3ं है kय�Aक 

मै. अपोलो टायस! के मामले म� सव^~ च , यायालय के �नण!य क> अ�युkतता 

पर "दये गये अ,य �नण!य40 म� पहले ह3 $वचार Aकया जा चकुा है, िजसके 

आधार पर मै. ग�त +ल+मटेड41 के अ,य मामले म� अAंकत लाभ क> गणना म� 

मैट के अधीन �नधा!&रत समायोजन� के अ,तग!त शा+मल नह3ं Aकया गया 

य<य$प लाभ एवं हा�न लेखे को ड_ेबट न Aकए गए शयेर� क> _बL> पर हा�न 

के ��त �नधा!&रती के दावे को आईट3डी न ेअनुमत Aकया। उसी के सम�प, 

वत!मान मामले म� उप-सं$वदाकारो को Aकए गए अ+भक(थत भुगतान से 

संबं(धत fयय पहले ह3 लाभ एवं हा�न खात� म� दज! थे और सामा,य 

�ावधान� के अ,तग!त आय क> संगणना म� जोड़ े गये, य<य$प मैट के 

अ,तग!त �नधा!&रत समायोजन� के तहत शा+मल नह3ं Aकये गये थे, जो 

अAंकत लाभ क> संगणना म� जोड़ ेजाने चा"हए थे।  

अAंकत लाभ� क> संगणना म� फज} खर3द/अघो$षत आय/अलेखांAकत आय के 

समाधान के संबंध म� $वशषे �ावधान� के अ,तग!त कोई �नधा!&रत समयोजन 

नह3ं होने पर �नधा!रण अ(धका&रय� <वारा इसका एक एकसमान समाधान नह3ं 

Aकया गया था िजसके कारण अAंकत लाभ� क> कम संगणना हुई। 

                                                           
40  मै. जे के ल�मी सीम�ट बनाम एसीआईट3-आईट3एट3 कोलकाता (आईट3ए न. 1275, 1417 और 1470 के 2009 

"दनाँक 30.08.2011)   
41

  (�न.व. 2013-14, पनै-AABCG3709Q) �. सीआईट3-2, हैदराबाद �सार पर �नधा!&रत Aकया गया।  
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2.8.3 मैट के अNतग&त लाभ एवं हा	न खात( पर सीधे असर वाल� मद( पर 

अNतरंण मूiय 	नधा&रण समायोजन( पर >वचार न करना 

अ(ध�नयम क> धारा 92सीए के अनुसार लाभ एवं हा�न लेखे को LेMडट/ड_ेबट 

�ाि�तय� तथा fयय क> मदो पर सामा,य �ावधान के अ,तग!त आय म� जो 

अपने संबं(धत उपLम के साथ �नधा!&रती <वारा दज! क> गई है म� अ,तरण 

मूQय �नधा!रण समायोिजत Aकये जाते है। यह कवायद लेनदेन क> रा+श को 

आr स! ले,थ �ाईस42 तक लाने के +लए क> जाती है ताAक संबंध उपLम के 

साथ लेनदेन� से सrबि,धत अ7य(धक fयय/�ाि�तय� क> कम सूचना को 

��तबं(धत Aकया जा सके और $व+भ,न लेखाकरण प��तय� के अ,तग!त 

लाभ/राज#व हा�न के अ,तरण को बचाया जा सके। 

हमने छ: राpय�43 के 36 �नधा!रण मामल� म� देखा Aक अ,तरण मूQय 

�नधा!रण समायोजन सामा,य आय क> गणना के दौरान उन मद� के संबंध म� 

हुए जो लाभ एवं हा�न खात� के अनुसार लाभ पर �7यT �भाव डालत े थे 

लेAकन मैट के अ,तग!त अAंकत लाभ क> गणना के +लए $वचार नह3ं Aकया 

गया था। मैट के अ,तग!त अAंकत लाभ क> गणना के +लए उस पर $वचार 

करने के +लए अ(ध�नयम म� कोई �ावधान नह3ं होने के कारण ऐसी 

अननुम�तय� पर �नधा!&रती को �भावी �प से ` 93.05 करोड़ के कर देयताओ ं

से बचने म� मदद +मल3 (प1र2श�ट 14)। 

2.8.4 आय क� >ववरणी दाvखल करने क� 	नयत तार�ख के भीतर भुगतान 

नह�ं क� गई वैधा	नक देयताओं पर मैट के अNतग&त व>ृt हेतु >वचार 

न करना 

सामा,य आय क> गणना के दौरान Aकसी भी कर, चुगंी उपकर या शुQक 

(अ,य बात� के साथ) को आयकर $ववरणी भरन ेक> अि,तम �त(थ के भीतर 

य"द ऐसी रा+श का भुगतान Aकया जाता है तो उसे अननुमत44 कर "दया जाता 

है। यह �ावधान इस+लए �भाव म� लाया गया ताAक वैधा�नक देयताओं का 

समय पर भुगतान Aकया जा सके। य"द �नधा!&रती Aकसी भी वष! के दौरान मैट 

के अ,तग!त कर भुगतान करने का उ7तरदायी था, तो वह जानबुझकर देर3 से 

भुगतान कर सकता है kय�Aक अAंकत लाभ क> संगणना म� उनक> अननमु�त 

के +लए ऐसा कोई सुसंगत �ावधान/�नधा!&रत समायोजन नह3ं था।  

                                                           
42

  असंब(ंधत पाट� के साथ िजस दर पर �$विZट हुई  

43
  आ,s �देश और तेलगंाना (2), कना!टक (10), केरल (1), महाराZ[ (12), और पिeचम बगंाल (11) 

44
  अ(ध�नयम क> धारा 43बी(ए) के अनसुार  
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हमने xयारह राpय�45 के 38 �नधा!रण मामल� म� देखा Aक सामा,य �ावधान� 

के अ,तग!त आय क> संगणना के दौरान कर� के �प म� वैधा�नक देयताएं 

अननुमत क> गई थीं लेAकन मैट के अ,तग!त $वचार नह3ं Aकया गया। य"द 

ऐसी अननुम�तय� को मैट के अ,तग!त भी माना जाता तो िजससे ` 75.89 

करोड़ के राज#व का �भाव हुआ होता (प1र2श�ट 15)।  

2.8.5 	नग2मत समािजक उwतरदा	यwवो (सीएसआर) पर xयय पर मैट के 

अNतग&त अननुम	त हेतु >वचार न करना 

�7येक कंपनी, कुछ �निeचत मापदंड� के आधार पर त7काल $पछले तीन 

$व7तीय वषP के बह3 खाते46 म� से अपने औसत लाभ� के कम से कम दो 

��तशत त7काल सीएसआर उlेeय के +लए अलग से रखेग�। इस �कार का 

�ावधान सामिजक सेवाएं47 देने के +लए सरकार का बोझ बाँटने के +लए लाया 

गया है और इस �कार के fयय� को आयकर अ(ध�नयम के तहत लाभ के �प 

म� अनुम�त नह3ं द3 जाएगी। सीएसआर पर fयय को अ#वीकृत करने के +लए 

1 अ�ैल 2015 से सामा,य �ावधान� के अ,तग!त �ावधान लागू48 Aकया गया। 

तथा$प, अAंकत लाभ क> संगणना हेतु इस �कार के fयय� को अ#वीकृत करन े

हेतु $वशषे �ावधान के अ,तग!त कोई �ावधान �नधा!&रत नह3ं ह'।  

हमने आठ राpय�49 के 12 �नधा!रण मामल� म� देखा Aक सीएसआर fयय� को 

लाभ एवं हा�न लेखा म� ड_ेबट Aकया गया लेAकन इसे मैट के अ,तग!त 

अ#वीकृत करने हेतु $वचार नह3ं Aकया गया। य"द इस �कार क> अ#वीकृ�तयाँ 

को मैट के +लए भी माना गया होता तो ` 15.49 करेाड़ के राज#व का �भाव 

हुआ होता (प1र2श�ट 16)। 

 

 

 

 

                                                           
45

  आ,s �देश और तेलगंाना (2), असम (1), गुजरात (6), ह&रयाण (2), कना!टक (2), महाराZ[ (19), पजंाब (3), 

राज#थान (1), उ7तर �देश (1) और पिeचम बगंाल (1) 

46
  2015 का प&रपU 1 सीबीडीट3 <वारा जार3 जो "दनांक 21 जनवर3 2015 को जार3 Aकया गया  

47
   धारा 135 नई कंप�नयां (संसोधन) अ(ध�नयम 2013 

48
  $व7त अ(ध�नयम 2014 �नधा!रण वष! 2015-16 से  

49
  आ,s �देश और तेलगंाना (1), छ7तीसगढ़ (5), "दQल3 (1), "हमाचल �देश (1), कना!टक (1), महाराZ[ (2) और 

राज#थान (1)  
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बॉ'स 2.11: 	नग2मत समािजक उwतरदा	यwवो (सीएसआर) पर xयय पर मैट 

के अNतग&त अननुम	त हेतु >वचार न करने पर 	नदuशी मामले  

 

(क) �भार: �. सीआइट�, ^बलासपुर 

	नधा&1रती: मै. िजNदल पावर 2ल2मटेड  

	नधा&रण वष&: 2010-11 से 2012-13  

पैन: AABCJ4683J 

 

�नधा!रण अ(धकार3 ने तीन �नधा!रण वषP से संबं(धत Lमश: ` 5.40 करोड़ 

` 6.50 करोड़ और ` 5.83 करोड़ के सीएसआर fयय� को सामा,य �ावधान� 

के अ,तग!त अननुमत Aकया लेAकन उस पर मैट एमएट3 के अ,तग!त अAंकत 

लाभ� क> संगणना हेतु अ#वीकृत करने हेतु $वचार नह3ं Aकया। य"द इस �कार 

क> अननुम�तय� को मैट के +लए भी माना गया होता तो वहाँ राज#व �भाव 

` 3.38 करोड़ का हुआ होता। आईट3डी ने लेखापर3Tा आपि7त को यह कहते 

हुए #वीकार नह3ं Aकया Aक �नधा!रण अ(धकार3 का धारा 115जेबी के 

#पZट3करण म� �नधा!&रत सीमा के अ�त&रkत कोई अ(धकार TेU नह3ं है जो 

लाभ एवं हा�न लेख� म� दशा!ए गए कुल लाभ क> जाँच कर�। आगे यह �ावधान 

$व.व 2014-15 से लागू है (अkटूबर 2016)। उ7तर तक! संगत नह3ं था kय�Aक 

$व7त अ(ध�नयम 2014 म� सामा,य �ावधान� के अ,तग!त आय क> गणना के 

दौरान इस �कार के fयय� को अ#वीकृत करने हेतु #पZट �प से संसोधन 

लाया गया है। आगे "दनांक 21.01.2015 के 2015 के प&रपU 1 <वारा 

सीबीडीट3 ने यह #पZट Aकया Aक सीएसआर fयय सामािजक सेवाएं देने के 

+लए सरकार के बोझ को बांटने के उlेeय से आय के उपयोग क> �कृ�त के 

थे। य"द इस �कार के fयय कर कटौती के �प म� अनुमत Aकए जाते ह' तो 

इसके प&रणाम #व�प कर fयय� के �प म� सरकार <वारा इस �कार के fयय� 

म� कमी आएगी अत: उसी तक!  पर इस �कार के fयय� को मैट के अ,तग!त 

अAंकत लाभ� क> गणना के दौरान अननुमत Aकया जाना चा"हए।  
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2.8.6  समामेलन के उपराNत समामे2ल त कंपनी yवारा अपने कारोबार को 

बNद करने पर समामेलक कंपनी के मैट _ेkडट क� अननुम	त क� 

आव-यकता 

समामे+लत कंप�नय� क> अnेनीत हा�नय� के अnे,यन और समंजन का लाभ 

लेने के +लए कुछ �निeचत शतP को पूरा Aकया जाता है िजसके साथ-साथ 

�ावधान यह है Aक समामे+लत कंपनी को समामे+लत होने क> �त(थ से कम 

से कम 5 वष! क> अव(ध के +लए समामे+लत हुई कंप�नय� का कारोबार जार3 

रखना चा"हए। यह �ावधान कर देयता कम करने के एकमाU उlेeय के +लए 

लाभ कमाने वाल3 कंप�नय� के साथ $वशाल हा�नय� वाल3 कंप�नय� के 

अनावeयक सrमामेलन को ह7तोस"हत करने के +लए लागू Aकया गया था। 

तथा$प समामे+लत होन े के उपरा,त समामे+लत कंपनी <वारा सrमामेलक 

कंपनी के कारोबार को ब,द करने के मामले म� समामे+लत कंपनी के मैट 

LेMडट के समंजन के दावे को अननुमत करने के +लए धारा 115जेएए के 

अ,तग!त इस �कार का कोई �ावधान नह3ं था।  

महाराZ[ म� एक �नधा!रण मामले म�, हमने देखा Aक समामे+लत होने वाल3 

कंपनी के मैट LेMडट के दावे के बावजूद समामे+लत होने के उपरा,त 

समामे+लत इकाई के कारोबार को ब,द कर "दया गया था (प1र2श�ट-17)। 

बॉ'स 2.12: समामेलन के उपराNत समामे2लत कंपनी yवारा अपने कारोबार 

को बNद करने पर समामेलक कंपनी के मैट _ेkडट क� 

अननुम	त क� आव-यकता के 	नदuशी मामले  

 

�भार: �. सीआईट�-10, मु\बई 

	नधा&1रती: मै. पारले एmो �ा. 2ल.  

	नधा&रण वष&: 2010-11 

पैन: AABCP8416G  

 

�नधा!रण अ(धकार3 ने समामे+लत होने वाल3 कंपनी मै. पारले पेट �ा. +ल. को 

` 1.58 करोड़ के मैट LेMडट के अnेनयन क> अनुम�त द3, हालांAक 

समामे+लत होने वाल3 कंपनी का मुcय कारोबार के समामेलन के पeचात एक 

वष! के भीतर ब,द कर "दया गया था, जो सह3 �तीत नह3ं हुआ। धारा 

72ए(2), क> तरह �नधा!&रती कंपनी <वारा समामे+लत कंपनी के मैट LेMडट 

को संमजन करने के दावे को अननुमत करने के +लए धारा 115जेएए के 

अ,तग!त कोई �ावधान नह3ं था kय�Aक इसने समामेलन पeचात समामे+लत 
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कंपनी के कारोबार को पाँच वष! क> ,यूनतम अव(ध के +लए जार3 नह3ं रखा 

था। सीबीडीट3 ने एिkजट कोनफरे,स म� यह #वीकार Aकया Aक �नधा!रण 

अ(धकार3 क> ओर से यह एक U"ुट थी।  

समामेलन के बाद पांच वष! से पहले समामे+लत कrपनी के fयवसाय को ब,द 

करने के मामले म� �नधा!&रती कंपनी <वारा समामे+लत कंपनी के मैट LेMडट 

को समंजन करने के दावे को अननुमत करने के +लए धारा 115जेएए के 

अ,तग!त कोई �ावधान नह3ं था।  

2.9 संb�zत मामल( म? मैट _ेkडट के समंजन म? आईट�डी yवारा एक 

समान {ि�टकोण नह�ं अपनाया गया  

�न.व. 2012-13 से, आईट3आर 6 अ(धभार और +शTा उपकर स"हत मैट 

LेMडट समंजन क> गणना करने के +लए संशो(धत Aकया गया है। 

आ,s �देश व तेलंगाना म� �न. वष! 2010-11 एवं 2012-13 से 2015-16 से 

संबं(धत संaT�त तर3के म� संसा(धत छ: �नधा!रण मामल� म� हमने देखा Aक 

पाँच �नधा!रण मामल� म� आईट3डी ने मैट LेMडट का समंजन उस पर अ(धभार 

और +शTा उपकर के _बना अनुमत Aकया जहाँ एक मामले म� इसे अ(धभार 

और +शTा उपकर स"हत #वीकृत Aकया गया थी (प1र2श�ट 18)।  

2.10 	न�कष&  

�नrन+लjखत मद� के संबंध म� अAंकत लाभ क> गणना म� �नrन आय को 

शा+मल करने के +लए कोई $व+शZट �ावधान नह3ं थे:  

(i) सरकार इ7या"द से �ा�त अ(nम� से Aकए गए आईसीडी तथा साव(ध 

जमा पर उपिज!त *याज िजसपर सामा,य �ावधान� के अ,तग!त कर 

लगाने के +लए $वचार Aकया गया 

(ii) अनुदान सहायता इ7या"द सीधे तुलनपU म� ले जाया गया और लाभ 

एवं हा�न लेखे म� दज! नह3ं Aकया गया 

(iii) समामे+लत होने वाल3 कंपनी क> द3धा!काल3न �नवेश क> _बL> पर 

लाभ/हा�न 
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(iv) अ�ंतम लाभ क> गणना म� ज"टलता को देखते हुए आरaTत �न(ध तथा 

अ+भ�निeचत देयता के घटक वाले Mडवेचर &रडrेपशन &रजव!/लोन 

&रडrेपशन &रजव! 

(v) मूQयzास क> प��त म� बदलाव के कारण अ(धक/कम मूQयzास  

अAंकत लाभ� क> संगणना म� अnेनीत कारोबार हा�न/अनावशो$षत मूQयzास के 

समाधान के तर3के से �नपटने के +लए अ(ध�नमय के �ावधान म� #पZटता का 

अभाव था।  

अAंकत लाभ से वा#त$वक ब{े खाते म� अशोWय ऋण को कम करने के +लए 

$वशषे �ावधानो के अ,तग!त कोई �नधा!&रत समायोजन नह3ं होने पर $व+भ,न 

�नधा!रण अ(धका&रय� <वारा अAंकत लाभ क> गणना एक समान नह3ं है।  

अAंकत लाभ क> गणना म� व$ृ�य� के +लए �नrन+लjखत मदो के संबंध म� 

धारा 155जेबी के अ,तग!त कोई �नधा!&रत समायोजन नह3ं थे हालांAक उनपर 

सामा,य �ावधान� के अ,तग!त संवध!न हेतु $वचार Aकया गया था:  

(i) फज} खर3द/अघो$षत आय/अलेखांAकत आय 

(ii) लाभ एवं हा�न लेखे पर �7यT �भाव रखने वाल3 मद� पर 

अ,तरण मूQय �नधा!रण समायोजन 

(iii) आय क> $ववरणी दाjखल करने क> �नयत तार3ख के भीतर 

वैधा�नक देयताएं भुगतान नह3ं क> गई 

(iv) �नग+मत सामािजक उ7तर दा�य7व (सीएसआर) पर f यय 
 

समामेलन के बाद पांच वषP से पहले समामे+लत कrपनी का कारोबार बंद होने 

के मामले म� �नधा!&रती कrपनी <वारा समामे+लत कrपनी के मैट LेMडट के 

समंजन के दावे पर रोक लगाने हेतु धारा 115जेएए के अतंग!त कोई �ावधान 

नह3ं है। 

2.11 2सफा1रश? 

(क) सीबीडीट3 अAंकत लाभ क> गणना म� �नrन+लjखत मद� पर कार!वाई 

को #पZट करने हेतु धारा 115जेबी क> उप धारा (2) के #पZट3करण 

के अतंग!त सALय �ावधान सिrम+लत करे: 
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(i) सरकार आ"द से �ा�त अ(nम से आईसीडी और साव(ध जमा से 

अिज!त *याज, िजन पर सामा,य �ावधान� के अतंग!त कर हेत ु

$वचार Aकया गया 

(ii) अनुदान सहायता आ"द, �7यT �प से तुलन-पU म� डाल3 गई 

और लाभ और हा�न लेखा म� दज! नह3ं क> गई 

 

(iii) समामे+लत कrपनी के द3घ!का+लक �नवेश क> _बL> पर 

लाभ/हा�न  

 

(iv) आरaTत �न(ध के साथ-साथ अ+भ�निeचत देयता के घटक वाल3 

इसक> ज"टलता को Wयान म� रखते हुए Mडब�चर प&रशोधन 

आरaTत �न(ध/लोन प&रशोधन आरaTत �न(ध 

 

(v) मूQय�ास के तर3के म� प&रवत!न के कारण अ(धक/कम मूQय�ास  

(पैरा 2.4.1 से 2.4.3, 2.5 और 2.6) 
 

(ख) सीबीडीट3 अAंकत लाभ क> गणना म� अnेनीत कारोबार 

हा�न/अनावशो$षत मूQय�ास के समंजन के तर3के को #पZट कर�। 

(पैरा 2.7.1 से 2.7.3) 
 

(ग) सीबीडीट3 अAंकत लाभ क> गणना म� लेखा ब"हय� म� वा#तव म� ब{े खाते 

म� डाले गये अशोWय ऋण को कम करने हेतु समायोजन �नधा!&रत करे 

kय�Aक उस पर सामा,य �ावधान� के अतंग!त कटौती हेतु $वचार Aकया 

जाता है।  

(पैरा 2.8.1) 

(घ) सीबीडीट3 अAंकत लाभ क> गणना म� �नrन+लjखत मद� को जोड़ने के 

+लये समायोजन �नधा!&रत करे, िजन पर सामा,य �ावधान के अतंग!त 

जोड़ने हेतु $वचार Aकया गया था: 

(i) फज} खर3द/अघो$षत आय/अलेखांAकत आय  

(ii) लाभ और हा�न खाते पर �7यT �भाव रखने वाल3 मद� पर 

अतंरण मूQय �नधा!रण समायोजन 
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(iii) आय-$ववरणी फाइल करने क> देय �त(थ के अदंर भुगतान न 

Aकए गए सां$व(धक देय 

(iv) कॉप^रेट सामािजक दा�य7व (सीएसआर) पर fयय 

(पैरा 2.8.2 से 2.8.5) 
 

(ङ) सीबीडीट3 समामेलन के बाद समामे+लत कrपनी <वारा अपने कारोबार 

को बंद करने पर समामे+लत कrपनी के मैट LेMडट क> अ#वीकृ�त हेत ु

अ(ध�नयम म� �ावधान लागू करे। 

(पैरा 2.8.6) 
 

सीबीडीट3 एिxज़ट कांq� स के दौरान उपरोk त सभी मुl� क> जांच करने हेत ु

सहमत हुआ और कहा Aक य"द आवeयक हो तो प&रपU/#पZट3करण जार3 

करने क> fयवहाय!ता तलाश क> जायेगी। 

  




